

tygodnik DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok II

Łódź, 14 lipca 1946 r.

Nr 29

Witamy I Kongres Stronnictwa Demokratycznego w wyzwolonej Polsce

KAZIMIERZ GALLAS

prezes Kom. Wojew. Str. Dem. w Łodzi
wiceprezydent m. Łodzi

Kongres Stronnictwa Demokratycznego

W dniach 13, 14 i 15 lipca odbędzie się w Warszawie I Kongres Stronnictwa Demokratycznego.

W obliczu kształtującej się nowej rzeczywistości polskiej, ogromu zadań i prac, jakie nas oczekują, trudności i przeciwności, które należy pokonać, całego splotu aktualnych zagadnień życia naszego, zarówno wewnątrz kraju, jak i na terenie międzynarodowym — należy mając stanowisko, wyszukać sposoby i metody najskuteczniejszych rozwiązań, zorganizować i pobudzić do czynu odpowiednie siły. Stronnictwo Demokratyczne nie zamyka się w ciasnych formułkach, ani w skostniałym bezruchu doktrynerstwa. Problemy bieżące pragnie konfrontować z realnymi możliwościami, iść z życia i jego palącym potrzebom na przeciw.

Mamy za sobą drogę znużoną, ale na której uzyskaliśmy już szereg poważnych osiągnięć i sukcesów. Od 1-go organizacyjnego zebrania Str. Demokratycznego w dn. 22 sierpnia 1944 roku w Lublinie do dnia dzisiejszego, konsekwentnie i bez zastrzeżeń, stojąc na gruncie przełomowego Manifestu Lipcowego P. K. W. N., jesteśmy rzecznikami i bojownikami demokracji w Polsce. Nowy ład w Polsce, doniosłe reformy społeczne i ekonomiczne, to dziejowa konieczność dla wewnętrznego zespolenia, a zarazem kategoryczny nakaz idei sprawiedliwości społecznej i rozumnej, skonsolidowanej, planowej gospodarki zasobami i siłami gospodarczymi kraju. Polityka Rządu Jedności Narodowej i jego reformistyczne poczynania, to jedyna realna i wiodąca ku lepszej przyszłości droga. Stronnictwo Demokratyczne w tych dążeniach aktywnie i skutecznie współpracuje, organizując i zespalać na swym odcinku twórcze siły społeczeństwa.

Ale nie zamykamy oczu na usterki i błędy. Widzimy też niedociągnięcia. I pragniemy wyciągać wnioski z tego. Krytyka nasza to krytyka dobrej woli, to szczerze i owocne dążenia do ulepszeń i poprawy. Ponieważ Polska nie stoi na miejscu, lecz idzie i iść musi ciągle naprzód. I to krokiem szparkim, gdyż opóźnień — nie z naszej winy, braków na skutek zniszczeń i potrzeb mamy nie mało.

Szczególnie bacznie zwracamy uwagę na sektor inicjatywy prywatnej, w stosunku do której niższe instancje administracyjne nie zawsze rozumieją istotne, bezwarunkowo życiwe ustosunkowanie się czynników Rządu. Zdrowa inicjatywa prywatna w swym zakresie ma duże zadania i możliwości twórcze.

Kongres nie tylko przeprowadzi analizę dotychczasowych prac i poczyni, wyciągnie z nich wnioski, zreasumuje wyniki — ale nakreśli wytyczne w dziedzinie dalszych prac Stronnictwa dla dobra i rozwoju samostanowionej, demokratycznej Polski.

WINCENTY RZYMOWSKI

Młn. Spraw Zagr., Prezes Kom. Centr. Str. Dem.

W obliczu Pierwszego Kongresu

Za parę dni w Warszawie rozpocznie swe obrady Pierwszy Ogólnopolski Kongres Stronnictwa Demokratycznego. Kongres ten będzie niezwykle ważnym etapem w historii polskiej inteligencji. Inteligencji, która po raz pierwszy w naszych dziejach, bierze udział w kształtowaniu losów państwa jako zwarta polityczna grupa.

Inteligencja pracująca — wolne zawody, urzędnicy, artyści i uczeni, kupcy i rzemieślnicy — jeśli kiedykolwiek brali udział w wielkich ruchach demokratycznych naszego kraju, występowali zawsze raczej jako sympatycy, jako małe, dyskusyjne grupki, popierające wielkie ruchy robotnicze lub chłopskie. Leaderzy i bojownicy demokratyczni, rekrutujący się spośród inteligencji, stawali w szeregach robotniczych i chłopskich: nie przyszło im na myśl, by zorganizować inteligencję — tak dalece klasa ta była pogrążona w bezwładzie i marazmie.

Tymczasem na tym tle docenić trzeba rolę Stronnictwa Demokratycznego, które podjęło wielki trud uporządkowania myśli politycznej i zorganizowania grupy inteligencji. Czy i w jakim stopniu spełnia swe zadanie, w dużej mierze wykaże to mający

odbyć się Kongres. Moment ten będzie wykładnikiem wagi Stronnictwa Demokratycznego.

Rozumiemy wszyscy jak ogromną rolę odgrywa w każdym państwie klasa inteligencji pracującej — rzemieślników, kupców, drobnych przemysłowców. Bierność polityczna tej warstwy narodu prowadzi jakże często do tragicznych katastrof państwowych: gnuśność, wsteczność i egoizm pewnych kół mieszczaństwa francuskiego rzuciły całą Francję w 1940 roku pod nogi Hitlera. I naodwrot — ta sama warstwa w swych najlepszych jednostkach stała się później dźwignią ruchu oporu — podwaliną nowej, demokratycznej Francji.

Musimy sobie zdawać sprawę i z tego jeszcze, iż ruch polityczny i społeczny inteligencji pracującej nie może być wyodrębniony z całości ruchu demokratycznego naszego kraju. Musi być zsynchronizowany z postulatami demokratycznymi robotnika i chłopca. Inteligencja polska nie może popadać w skłonności elitarne, lecz powinna być współtwórcą wielkiego dzieła rzeczywistej jedności narodu.

Kongres nasz będzie obradował w mo-

mentie szczególnego znaczenia dla całego świata — w przededniu Konferencji Pokojowej w Paryżu.

Kładziemy nacisk na wielką wagę jedności, jako czynnika naszej siły na forum międzynarodowym. Uważamy, że wnoszenie rozbitcia w społeczeństwo osłabia nie tylko naród wewnętrznie, ale podważa także jego podstawę tam, gdzie tak wielkie znaczenie ma odporność wobec natarcia różnych wrogich czynników. Sprawa ta większej jeszcze nabiera wagi obecnie, gdy w najbliższym czasie zapadną na Konferencji Pokojowej decyzje, orzekające o pokoju i stabilizacji na znacznym obszarze naszego kontynentu.

Niedawne głosowanie ludowe dało nam obraz przekroju polskiego społeczeństwa. Okazało ono niezbicie, iż tron tego społeczeństwa, ten tron, który buduje i którego twórczy wysiłek krzepnie codziennie w wielkie dzieło odradzającego się życia — jest zwartą siłą, gotową do obrony zdobyczy demokracji i postępu. Ale jednocześnie ujawniło referendum straszliwe czeluście mroku i wprawdzie ograniczone lokalnie, ale nie pozbawione groźnej wymowy, gniazda reakcji, świadczące, że inteligencja polska nie pełni swej roli wychowawczej. W centrum inteligencji w Krakowie prawie 100 tysięcy ludzi głosowało za powrotem na Śląsk niemieckich kapitałów, a przeszło 40 tysięcy — za powrotem na polskie ziemie pruskiego knechta.

W Kielcach, miście Stefana Żeromskiego, wylęgła się potworna, niesłychana w naszym kraju, zbrodnia, pogromu Żydów; pośmiertna inspiracja Hitlera.

Na tym tle groźnych zaniedbań wyrastają olbrzymie zadania inteligencji, odpowiedzialnej za honor narodu, a więc także zadania Stronnictwa Demokratycznego.

Trzeba zorganizować zastępy niosące światło, trzeba rozjaśnić mroki zacofania, trzeba wzmocnić, zachwiany przez pięcioletnią okupację grunt zasad moralnych.

Ku temu nie cierpiącemu zwłoki zadaniu, skierują się myśli Pierwszego Ogólnopolskiego Kongresu Stronnictwa Demokratycznego.

Wierzmy, że Kongres ten przyczyni się do zorganizowania sił, które poprowadzą zwycięską walkę o postęp.

Wierzmy, że wkład jego zbiorowej myśli i woli przyczyni się do utrwalenia tych wielkich reform, które, wbrew usiłowaniom reakcji, stały się podwaliną, nowej Polski i zapewniły jej stanowisko w gronie narodów i państw demokratycznych.

Wyniki głosowania ludowego

Zostało opublikowane Ogłoszenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego o wyniku głosowania ludowego z dnia 30. 6. 1946 r.

Zgodnie z tym ogłoszeniem, podpisanym przez Gen. Komisarza Głosowania Ludowego, prezesa S. N. Waclawa Barciakowskiego wyniki referendum są następujące:

Uprawnionych do głosowania na terenie całego kraju było 13.160.451, głosujących 11.857.986, oddano głosów nieważnych 327.435, oddano głosów ważnych 11.530.551.

Na pierwsze pytanie odpowiedziało *tak* — 7.844.522.

Na pytanie drugie *tak* — odpowiedziało 8.896.105 osób.

Na pytanie trzecie *tak* — odpowiedziało 10.534.697.

Odpowiedź *nie* oddało głosów:

1 pytanie — 3.686.029,

2 pytanie — 2.634.446,

3 pytanie — 995.854

Sp zęt Sportowy
Foto aparaty
Artykuły podróżnicze
kupuje i sprzedaje
D/H. „Świtezianka” Łódź
Piotrkowska 83. tel. 126-62

PRZYRZĄDY OPTYCZNE
teodolity, niwelatory, trójnogi, luty,
mikroskopy, aparaty fotograficzne, lupy itd.
OKULARY
We własnych warsztatach wykonujemy wszelkie naprawy
w zakresie optyki i mechaniki precyzyjnej.
WESOŁOWSKI, NIEDBAŁSKI i S-ka
Łódź, ul. Nowomiejska 3 przy placu Wolności. — Tel. 145.65

ZARZĄDZENIE
Na podstawie rozporządzenia Ministra Robót Publicznych i Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 26.6. 1924 (Dz. URP Nr. 61, poz. 611), rozporządzenia Ministra Robót Publicznych i Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 12.5. 1950 (Dz. URP Nr. 43, poz. 373) oraz Rozporządzenia Ministra Robót Publicznych i Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych z dn. 27.1. 1928 (Dz. URP Nr. 41, poz. 396) przypominam o przestrzeganiu obowiązujących przepisów porządkowych na drogach publicznych i jednocześnie zarządzam, co następuje:

KOMUNIKAT

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości, że ryczałtowa wartość świadczeń w naturze obowiązująca przy wymiarze składek ubezpieczeniowych, ustalona została przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Komisją Centralną Związków Zawodowych, w sposób następujący:

	zł. mies.
1) przem. energet. (stołówka i węgiel)	— 600
2) „ węglowy „ „	— 700
3) „ hutniczy „ „	— 700
4) „ metalowy „ „	— 600
5) „ elektrotechn. „ „	— 600
6) „ zbrojeniowy „ „	— 600
7) „ chemiczny „ „	— 600
8) „ włókienniczy (stoł.)	— 300
9) „ papierniczy „ „	— 500
10) „ drzewny „ „	— 400
11) „ materiałów budowlanych:	
a) cement (stołówka, węgiel, cement, mieszkanie)	— 700
b) inne zakłady pracy (stołówka i węgiel)	— 600
12) „ paliw płynnych (stołówka, węgiel, mieszkanie, światło)	— 600
13) „ cukrowniczy:	

- a) pracownicy sezonowi (stołówka i cukier) — 1500
- b) pracownicy etatowi (węgiel, ziemniaki, mieszkanie i światło, utrzymanie krowy, cukier) — 1900
- 14) „ przemysł skórzany:
 - a) przemysł garbarski (stołówka, skóra) — 3300
 - b) przemysł obuwiany i rytmarski (stołówka i obuwie) — 500

Powyższe normy obowiązują — począwszy od wymiarów za m-c czerwiec 1946 r. — aż do odwołania.

Składki ubezpieczeniowe obliczać należy od wszelkich wynagrodzeń w gotówce, ustalonych indywidualnie, oraz od ryczałtowej wartości świadczeń w naturze, w wysokości, j. w.

Zgodnie ze stanowiskiem Ministerstwa Przemysłu, dodatki na żonę i dzieci powinny być wliczane do podstaw wymiaru. Nie należy natomiast wliczać do nich zwrotu opłat szkolnych oraz zasiłków wypłacanych przez pracodawcę za pierwsze trzy dni choroby.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI

HURT! DETAL!
Bogaty wybór pierwszorzędných żelazek (domowe, podróżne), kuchenek, piekarników, chromonikeli, spiral grzejnych, Instalacja światła, siły i radia. — Wszelki sprzęt elektrotechniczny.
Warszawska Wytwórnia Grzejników Elektrycznych Instalacji Siły „AERO”
sp. z ogr. odp.
ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD 36. TEL. 135-79

Skład narzędzi i art. technicznych
Aleksander OZIMOWSKI
Łódź, Piotrkowska 240
TELEFON 216 - 03

ZARZĄDZENIE

Na podstawie art. 5 i 27 rozp. Prezydenta Rzplitej z dn. 22.8. 1927 o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. URP Nr. 77, poz. 673) i § 348 — 357 rozp. Ministra Rolnictwa i R. R. z dnia 9.1. 1928 r. w sprawie wykonania tego rozporządzenia (Dz. URP Nr. 19, poz. 167) i w związku z urzędowym stwierdzeniem pomoru świń na terenie Starostwa Grodzkiego Śródmiejsko-Łódzkiego, celem zapobieżenia dalszemu szerzeniu się zarazy zarządzam co następuje:

- I.
 - § 1. Teren Starostwa Śródmiejsko-Łódzkiego ogłaszam za okręg zapowietrzony.
 - § 2. W okręgu zapowietrzonym.
 - a) przy wejściach do zagrody zapowietrzonej i u wejścia do zapowietrzonego chlewu (pomieszczenia) należy umieścić na widocznym miejscu tablicę z wyraźnym i trwałym napisem: „Pomór świń”;
 - b) świnię dotkniętą pomorem podlegają zamknięciu w chlewie, wstęp do takich chlewów (pomieszczeń) jest wzbroniony osobom postronnym za wyjątkiem posiadacza, lekarzy wet. i osób, którym została powierzona opieka nad trzodą chlewną;
 - c) zwłoki świń padłych lub ich części nie wolno wywozić (wnosić) z zagród zapowietrzonych. Zwłoki takie należy unieszkodliwić w sposób wskazany przez lekarza wet.;
 - d) ubój zwierząt chorych i podejrzanych o pomór może odbywać się za zezwoleniem Starosty Grodzkiego przy zachowaniu środków ostrożności wskazanych przez grodzkiego lek. wet.;
 - e) wyprowadzanie (wypędzanie, wywożenie) świń z zagrody zapowietrzonej jest zakazane; starosta może zezwolić na wywóz świń podejrzanych o zarażenie się na wozach lub samochodach, celem natychmiastowego uboju w rzeźni;
 - f) środki przewozowe (wozy, samochody) jak również pomości, sprzęty i przedmioty używane przy załadunku i wyładunku podlegają natychmiastowemu oczyszczeniu i odkażeniu;
 - g) w obrębie zagrody zapowietrzonej pomorem należy trzymać psy na uwięzi, inne zaś drobne zwierzęta, jak koty, króliki, drób, gołębie i tp. w zamknięciu; wyprowadzenie

tych zwierząt (wywiezienie, wyniesienie) poza obręb zagrody zapowietrzonej wymaga zezwolenia Starosty Grodzkiego;

h) wprowadzanie (wspędzanie, wwożenie) świń do zagrody zapowietrzonej wymaga zezwolenia Starosty Grodzkiego.

§ 3. Zakazule w okręgu zapowietrzonym: a) odbywania handlu domokrążnego świniami, jak również przetargów na świnię; b) pędzenia świń, jak również zatrzymywanie się ze świniami przewożonymi na wozach.

Nakazuje w tym okręgu umieścić tablicę z wyraźnym i trwałym napisem: „Pomór świń” przy drogach na granicy okręgu.

II. § 4. Tereny Starostw Grodzkich Północno-Południowo-Łódzkiego ogłaszam za okręg zagrożony.

§ 5. W okręgu zagrożonym zakazuje: a) odbywanie handlu domokrążnego świniami, jak również przetargów na świnię, z wyjątkiem przetargów na świnię znajdujące się przynajmniej od 3 miesięcy w tej samej zagrodzie; b) pędzenia świń, jak również zatrzymywanie się ze świniami przewożonymi na wozach.

W tymże okręgu nakazuje umieścić tablicę z wyraźnym i trwałym napisem: „Pomór świń” przy drogach granicy okręgu.

Wyprowadzanie świń z okręgu i przeprowadzanie ich przez ten okręg, jak również wprowadzanie świń do okręgu zagrożonego dopuszczalne jest tylko za zezwoleniem Starosty Grodzkiego.

III. § 6. Winni naruszenia przepisów niniejszego zarządzenia będą karani z mocy art. 98 rozp. Prezydenta R.P. z dnia 22.8. 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. URP Nr. 77, poz. 673) w trybie administracyjnym aresztem do sześciu tygodni i grzywną do 10.000 zł., albo jedną z tych kar.

§ 7. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje aż do odwołania.
Łódź, dnia 5 lipca 1946 r.
Wiceprezydent Miasta
(—) Eugeniusz Ajnenkiel

Repertuar kin łódzkich od dn. 14. VII-46 r.

POLONIA ul. Piotrkowska 67	„CICHE WESELE”
TECZA ul. Piotrkowska 108	„DAMA Z MALAKKI”
WŁOKNIARZ ul. Zawadzka 16	„ZAJAZD NA ROZDROŻU”
HEL ul. Legionów 2-4	„GORĄ DZIEWCZĘTA”
WISŁA ul. Przejazd 1	„A IMIĘ ICH MILION”
STYLOWY ul. Kilińskiego 123	„ZAPOMNIANA MELODIA”
BALTYK ul. Narutowicza 20	„KOCHAJ TYLKO MNIE”
GDYNIA ul. Przejazd 2	„GORĄ DZIEWCZĘTA”
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 178	„JEDEN Z SAMOLOTÓW ZAGINĄŁ”
ZACHĘTA ul. Zgierska 26	„FORTANCERKI”
„BAJKA” ul. Franciszkańska 31.	„MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ”
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16	„LEGIA HONOROWA”
ROMA ul. Rzgowska 34	„ZŁOTA MASKA”
PRZEDWIOŚNIE ul. Zeromskiego 74-76	„CO MÓJ MĄŻ ROBI W NOCY”
TATRY ul. Sienkiewicza 40	„PROFESOR WILCZUR”
ADRIĄ Marszałka Stalina (Główna 1	„A IMIĘ ICH MILION”
REKORD Ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	„SKŁAMAŁAM”
MUZ A Ruda Pabianicka	„JA TU RZĄDZĘ”

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.
Kino „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Bałtyk”, „Przedwiośnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.
Uwaga! Bilety ulgowe dla członków Związków Zawodowych, wojska i uczące się młodzieży do nabycia w przedsprzedaży w Okręgowej Radzie Związków Zawodowych (Strzelecka 2) pok. 1 w godz. od 10-tej do 13-tej.

ŁÓDZKIE ZOO
wydaje
SEZONOWE bilety wstępu
TEL. 277 - 26